
 
Provozování vodovodů a kanalizací 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, v přenesené 
působnosti příslušný podle § 28 odst. 2 písm. c) zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 
a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vodovodech 
a kanalizacích“), podle ustanovení § 6 citovaného zákona vydává povolení k provozování 
vodovodů a kanalizací.  
 
Podle ustanovení § 6 odst. 2 zákona o vodovodech a kanalizacích krajský úřad vydá 
povolení k provozování vodovodu nebo kanalizace jen osobě, která: 
 

a) je oprávněna provozovat živnost podle zvláštního zákona (zákon č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů),  

b) je vlastníkem vodovodu nebo kanalizace nebo s vlastníkem vodovodu nebo kanalizace 
uzavřela smlouvu, která ji opravňuje vodovod nebo kanalizaci provozovat; v případě, že 
vodovod nebo kanalizace provozně souvisí s vodovody nebo kanalizacemi jiných 
vlastníků, musí být doloženo, že s nimi má vlastník uzavřenou písemnou dohodu podle 
ustanovení § 8 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích,  

 c) sama nebo její odborný zástupce splňuje kvalifikaci odpovídající požadavkům na 
provozování, správu a rozvoj vodovodů nebo kanalizací, pro které se povolení 
k provozování vydává, a to v souladu s majetkovou evidencí vedenou podle ustanovení § 
5 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích v závislosti na počtu fyzických osob trvale 
využívajících tyto vodovody nebo kanalizace, a to:  

1. střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělávání obsahově zaměřeném na 
vodovody a kanalizace nebo v příbuzném oboru a má nejméně 4 roky praxe v oboru 
vodovody a kanalizace, jedná-li se o nejvýše 5 000 fyzických osob trvale využívajících 
tyto vodovody nebo kanalizace;  

2. vysokoškolské vzdělání absolvováním studia v akreditovaném studijním programu 
v oblasti vodovody a kanalizace a má nejméně 2 roky praxe v oboru vodovody 
a kanalizace, jedná-li se o více než 5 000 fyzických osob trvale využívajících tyto 
vodovody nebo kanalizace.  

 
Žádost o povolení k provozování vodovodu nebo kanalizace se předkládá v předepsaném 
formátu na formuláři podle přílohy č. 11 vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., 
kterou se provádí zákon o vodovodech a kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů. 

K formuláři žádosti o povolení k provozování vodovodu nebo kanalizace se přikládají doklady 
podle ustanovení podle § 6 odst. 12 zákona o vodovodech a kanalizacích:  

 kopie oznámení živnosti volné „Provozování vodovodů a kanalizací a úprava a rozvod 
vody“ Živnostenskému úřadu, podle živnostenského zákona a doručenku 
o podání oznámení této živnosti, 

 kopie smlouvy, kterou uzavřel žadatel s vlastníkem vodovodu nebo kanalizace na 
jejich provozování, pokud jím žadatel není sám, 

 kopie úředně ověřených kopií dokladů o vzdělání a praxi odborného zástupce a jeho 
písemného souhlasu včetně podpisu, pokud sám není žadatelem, 

 identifikační čísla vodovodů nebo kanalizací, uvedená ve vybraných údajích 
majetkové evidence podle § 4 odst. 3 a 6 zákona o vodovodech a kanalizacích, 
kterých se povolení k provozování týká, 



 v případech, kdy vodovod nebo kanalizace provozně souvisí s vodovodem nebo 
kanalizací jiného vlastníka se přikládá kopie písemné dohody vlastníků provozně 
souvisejících vodovodů nebo kanalizací podle § 6 odst. 2 písm. b) zákona 
o vodovodech a kanalizacích v případech, kdy vodovod nebo kanalizace provozně 
souvisí s vodovodem nebo kanalizací jiného vlastníka. 

 
Ministerstvem zemědělství stanovený formát žádosti XLS nebo XLSX je zveřejněn na 
internetových stránkách ministerstva http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-
kanalizace/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo/povoleni-k-provozovani-vodovodu-
nebo.html 
nebo na stránkách Krajského úřadu Kraje Vysočina v dokumentech odboru životního 
prostředí a zemědělství http://www.kr-vysocina.cz/provozovani-vodovodu-a-kanalizaci/d-
493603/p1=65363. 

Vyplněný formulář žádosti ve formátu XLS (XLSX) se podává v elektronické podobě 
místně příslušnému krajskému úřadu společně s uvedenými požadovanými doklady 
ve formátu PDF/A prostřednictvím datové schránky nebo e-mailu." 
 
Upozorňujeme provozovatele ve smyslu § 6 odst. 8 zákona o vodovodech a kanalizacích na 

nutnost podání žádosti o změnu vydaného povolení k provozování vodovodu nebo 

kanalizace, změní-li se výčet majetku, pro který bylo povolení k provozování vydáno, nebo 

dojde-li ke změně osoby odpovědného zástupce provozovatele 

http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo.html
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo.html
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo/povoleni-k-provozovani-vodovodu-nebo.html
http://www.kr-vysocina.cz/provozovani-vodovodu-a-kanalizaci/d-493603/p1=65363
http://www.kr-vysocina.cz/provozovani-vodovodu-a-kanalizaci/d-493603/p1=65363

